
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

HOTĂRÂREA Nr. 34/2021 

privind aprobarea trecerii din domeniul privat al județului Covasna în domeniul 

public al Județului Covasna a imobilului înscris în CF nr. 23542 Valea Crișului 

 

Consiliul Județean Covasna, 

 întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 25 februarie 2021, 

 analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind aprobarea trecerii din domeniul privat al județului Covasna în domeniul public 

al Județului Covasna a imobilului înscris în CF nr. 23542 Valea Crișului, 

 văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și Avizele 

ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna; 

având în vedere: 

- art. 296 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- C.F nr. 23542 Valea Crișului, nr. cadastral 23542, 

-Hotărârea Consiliul Local al comunei Valea Crișului nr. 20/2021 privind intenţia 

preluării din domeniul public al Județului Covasna, în domeniul public al comunei 

Valea Crișului şi administrarea Consiliului local al comunei Valea Crișului, a imobilului 

identificat conform CF nr 23542 Valea Crișului, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) şi în temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă trecerea din domeniul privat al județului Covasna în domeniul 

public al Județului Covasna a imobilului înscris în CF nr. 23542 Valea Crișului, nr. 

cadastral 23542, identificat în anexă care face parte integrană din prezenta hotărâre, 

precum și declararea acestuia ca fiind de interes public județean.  

Art. 2. Se va solicita OCPI Covasna, prin grija Direcţiei juridice şi dezvoltarea 

teritoriului, înscrierea în Cartea Funciară a transferului imobilului. 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 

Președintele Consiliului Județean Covasna și Direcția juridică și dezvoltarea teritoriului 

din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Covasna. 

 

Sfântu Gheorghe, 25 februarie 2021. 

     TAMÁS Sándor 

          Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar general al județului Covasna 
 


